
با ناتمام ماندن دوره ریاست محمد سرافراز در روزهای 
پایانی اردیبهشــت ۱۳۹۵، علی عسگری، ریاست رسانه 
ملی را برعهده گرفت. وی تنها یــک دوره روی صندلی 
مدیریتی ساختمان شیشه ای نشست؛ دوره ای پر از فراز 
و فرود و حواشــی مختلف؛ تا اینکه هفتم مهرماه ســال 
گذشته پیمان جبلی از مدیران بدنه سازمان، حکم ریاست 
صداوسیما را گرفت. جبلی پیش از آنکه رئیس صداوسیما 

شود، معاون برون مرزی سازمان بود.

مردی از جنس خبر
گفته می شود که جبلی مردی از جنس خبر است؛ فردی 
که از همان ابتدا کارش را از خبرنگاری در سازمان شروع 
کرده و حالا نفر اول سازمان به حساب می آید. با نگاهی به 
کارنامه کاری جبلی این نکته قابل تامل و توجه است که 
او بیشترین حضورش در بخش اخبار سازمان بود و پس 
از آنکه محمد ســرافراز از معاونت برون مرزی به ریاست 
سازمان صداوســیما برگزیده شــد، جبلی را به عنوان 
معاونت خبر وقت و معاونت سیاسی امروز انتخاب کرد که 
این معاونت ازجمله معاونت های مهم و راهبردی و کلیدی 
صداوسیماست. خیلی ها آن زمان معتقد بودند که جبلی با 
توجه به شناختی که از سازمان دارد می تواند در مدیریت 
ســازمان که حالا به لحاظ مالی وضعیت خوبی ندارد یا 

سیستم سلیقه ای و رفاقتی راهگشا باشد.

اولین گام؛ تغییر در معاونت سیاسی
وقتی جبلی حکمش را گرفت، انتظار می رفت سازمان با 
تغییرات گسترده ای روبه رو شود؛ سازمانی که مدیرانش 
در دوره قبل براساس سلایق شخصی انتخاب شده بودند 
و زمزمه های تغییر هر روز به گوش می رسید. اما جبلی که 
تنها تمرکزش روی معاونت سیاسی بود، نخستین حکم ها 
را به شکل طبیعی به این بخش داد، بسیاری از بخش های 
خبری را حذف کرد و با اعتقاد به این موضوع که باید از 
تکرار و موازی کاری دوری کرد، بیشــتر توجهش روی 
شبکه خبر شد؛ شبکه ای که حالا عنوان می شود شبکه 
خبر 2هم قرار است تاسیس شود. حسن عابدینی، رئیس 
خبرگزاری صداوسیما گفت که ابتدا در بستر تلوبیون این 
شبکه شــکل گرفته و امکان دارد که در آینده از طریق 
گیرنده های تلویزیونی هم قابل دسترس باشد. قرار است 
در این شــبکه، جریان های خبری به صورت زنده پخش 
شوند و مخاطبان در جریان کامل رویدادهای مهم کشور 
و جهان قرار بگیرند؛ مسئله ای که هم اکنون شبکه خبر 
تلویزیونی به دلیل فشــردگی کنداکتور و جدول پخش، 
از آن رنج می برد. به نظر این شــبکه بدون مجری است و 
صرفا رویدادهای ایران و جهان را به صورت زنده در اختیار 

مخاطب قرار می دهد.

حذف شبکه های خبری با رویکرد درست
یکی دیگر از برنامه سازان ســازمان هم معتقد است که 

حذف بخش خبری یک سازمان یعنی از بین بردن یک 
برند که در طول ســال ها مردم با آن آشنا بودند. وی که 
می خواهد نامش عنوان نشــود، با بیــان این مطلب که 
هر تغییری باید با رویکردی درســت و اصولی باشد، به 
همشهری می گوید: »باید از تک صدایی در بخش اخبار 
اجتناب کنیم. وقتی شبکه های مختلف خبری روی یک 
موضوع کار می کنند، دیدگاه هــای مختلف باعث تنوع 
اخبار می شــود، اما وقتی همه اخبار و رویدادها در یک 
شبکه خبری گنجانده می شود، یک نوع تک صدایی ایجاد 
می شود. مانند آن اســت که بگوییم در یک کشور تنها 
یک روزنامه یا یک شــبکه خبر وجود داشته باشد.« وی 
ادامه می دهد: »شبکه خبر، باشــگاه خبرنگاران جوان، 
بخش خبری شــبکه های یک و 2 هرکدام رویکردهای 
متفاوتی را می توانند دنبال کنند و همین تنوع، جذابیت 
دارد، اما حالا یک شبکه خبر است و در دیگر شبکه های 

سیماوصدا یک خبر را می گویند.«

کارنامه خالی در معاونت سیما
یکی از بخش های مهم در ســازمان، معاونت سیماست؛ 
معاونتی که تولیــد و پخش ســریال های تلویزیونی را 
در کنــار دیگر وظایفش بــه دوش می کشــد. با آمدن 
جبلی به ســازمان زمزمه حذف معاونت صداوسیما به 
گوش می رســید، اما جبلی بر این اعتقاد بــود تا زمانی 
که معاونت ها کار خود را انجام می دهند نیازی به تغییر 
نیست؛ چراکه یک تغییر به واسطه عریض و طویل بودن 
صداوسیما همه امور و جریان ها را تحت تأثیر قرار می دهد. 
با این حال بعد از تغییر معاونت سیما و انتصاب یک مدیر 
جوان، مدیران شــبکه های تلویزیونی به غیر از شبکه۳ 
تغییر کردند که همین موضــوع هم برای خیلی ها جای 
سؤال داشت. یکی از موضوعات معاونت سیما بحث تولید 
سریال بود. در همان ماه های اول ریاست جبلی شنیده 
شد که رئیس سازمان شــخصا جلوی برخی از نگارش 
فیلمنامه ها یــا پیش تولید برخی ســریال ها را گرفته تا 
درباره آن ســر فرصت تصمیم بگیــرد؛ موضوعی که در 
همان دوران خودش به حاشیه ای تبدیل شد؛ به همین 
دلیل تا به امروز ســریالی در دوران مدیریت نزدیک به 
۱۱ماهه جبلی کلید نخورده و بیشترین سریال هایی که 
از روی آنتن شبکه های سیما پخش می شوند تولیدشان 
از دوران ریاست قبلی ســازمان بوده است؛ سریال های 
فصلی چون نــوار زرد، بچه مهندس یا از سرنوشــت یا 
دیگر ســریال هایی که البته اقبــال آنچنانی در جذب 
مخاطب تلویزیونی نداشــته اند. با این حال سریال های 
ویژه – الف تولید خود را شروع کرده یا اینکه ادامه داده اند. 
از مهم ترین این سریال ها می توان به »سلمان فارسی« و 

»حضرت موسی« اشاره کرد یا سریال هایی چون »جشن 
سربرون« و... که تولیدشان به پایان رسیده و در جدول 

پخش قرار گرفته اند.

حذف شبکه ها 
محمد سرافراز از مدیران سازمان بود و با اینکه بیشتر از 
۱8ماه ریاست سازمان در دستش نبود، اما در زمان خود 
بسیاری از شــبکه های تلویزیونی و رادیویی را تعطیل یا 
ادغام کرد؛ موضوعی که در آن زمان ســروصدای زیادی 
بر پا کرد. این روش را دیگر روسای سازمان ادامه ندادند، 
اما به نظر می آید جبلی حساب شــده تر دست به این کار 
می زند. او بعد از ۱0ماه از حضورش در سازمان، 2شبکه 
شما و ایران کالا را حذف کرد؛ 2شبکه ای که کارشناسان 
رسانه می گویند اقدام درستی بوده و می تواند روی دیگر 

شبکه های هم عرض هم این کار انجام شود.
اما برخی از کارشناســان رســانه هم معتقدند که این 
حذف خوب بوده، ولــی حذف برنامه هــای تلویزیونی 
 کودک و نوجوان از شــبکه های یک و 2 تصمیم درستی

 نبوده است.

ابهام در سریال سازی 
جواد مزدآبادی، از کارگردانانی اســت که سال هاست با 
تلویزیون ســر و کار دارد. وی مانند دیگر کارگردانان و 
کارشناســانی که با تلویزیون کار می کنند، عقیده دارد 
هنوز برای نظر دادن به عملکرد جبلی زود است. وی اما به 
یک اتفاق اشاره می کند و اینکه مدیران رده بالایی سازمان 
برای نخستین بار با برخی از کارگردانان تماس گرفته و 
شــخصا با آنها صحبت کردند؛ موضوعی که مزدآبادی 

معتقد است خیلی در سازمان نادر است.
 این کارگردان در ادامه می گوید: »به نظر مدیران سازمان 
درصدد هســتند که از فیلمســازان برای سریال سازی  
دعوت کنند و تلاش دارند که باز هــم تلویزیون بتواند 
با تولید ســریال های خوب به مخاطب خود برسد و در 
این زمینه سرمایه گذاری می کنند.« اما نکته ای که این 
کارگردان به آن اشاره می کند این است که تولیدات در 
ماه های گذشته خیلی کم شده است. وی توضیح می دهد: 
»نمی دانم بحث مالی پشت این ماجراست یا اینکه مدیران 
وقت سازمان دلیلی دارند که هنوز تولیدات دوره خود را 
شــروع نکرده اند. نمونه بارزش هم آنتــن محرم بود. در 
سال های گذشته همیشه در محرم سریال های مناسب 
آن ماه پخش می شد، اما امسال فقط سریال های تکراری 
به نمایش درآمد. مردم که از سیاست ها خبر ندارند، اما 
همین موضوعــات باعث دلزدگی مخاطبــان تلویزیون 

می شود.« 

نیروهای جدید و بی تجربه در معاونت صدا
معاونت صدا، یکــی از بی ســروصداترین معاونت ها در 
ماه های گذشــته اســت؛ معاونتی کــه کمترین تغییر 
مدیریتی را داشته و همچنان به شکل گذشته به حیات 
کاری خود ادامه می دهد. اما یکی از موضوعاتی که از این 
معاونت شنیده می شود، بحث خداحافظی پیشکسوتان 
رادیو یا معاونت صداســت؛ موضوعی به نام طرح تحول 
در صداوســیما وجود دارد که در آن بحــث جوانگرایی 
دیده می شــود؛ موضوعی که قابل توجه و به نظر فعالان 
حوزه صدا خوب است، اما این جوانگرایی تا چه اندازه بر 
بالندگی رادیو مؤثر است؛ موضوعی که عنوان شده حضور 
جوانان بــدون تجربه و حذف پیشکســوتان رادیو، این 
معاونت را به محلی برای آزمون وخطا تبدیل کرده است.

شنیده شده که در شبکه های مختلف رادیویی و معاونت 
صدا نیروهای زیادی از بیرون سازمان آورده شده اند که 
نمونه قابل توجه آن پسر برادر معاون اول رئیس جمهور 
است؛ فردی که عنوان شده هیچ تجربه ای در کار رادیو 

نداشته، اما در رادیو دیده می شود.

مورد عجیب ساترا
ساترا ســازمانی با یک نام طولانی است که ساختمانش 
در تقاطع خیابان مطهری و مفتح قرار گرفته. شاید قصه 
فعالیتش به میانه دهه۹0 برگردد، اما حاشیه هایش بیشتر 

به دوران علی عسگری و جبلی مرتبط می شود.
 اواخر ریاســت علی عســگری بود که ســاترا تلاشش 
را برای کســب شــرح وظایف قانونی از مجلس شروع 
کرد. ساترا قدرتش زمانی زیاد شــد که توانست وزارت 
ارشــاد دولت دوازدهم را راضی کند! تا نظارت برتولید 
و پخش ســریال های نمایش خانگی را داشــته باشد، 
اما زمانی حاشــیه ها زیاد شــد که وزارت ارشاد تلاش 
کرد تا این قــدرت را برگردانــد و برخــی از پلتفرم ها 
هم بــه واســطه طولانی بودن پروســه مجوزهــا، کار 
خودشــان را انجــام دادند. حالا ســاترا به یــک مورد 
 عجیب تبدیل شــده و هنوز وضعیت نمایش خانگی در 

ابهام قرار دارد.
هنوز زود است که به طور کامل فعالیت جبلی به عنوان 
رئیس سازمان را زیر ذره بین قرار داد؛ دوره مدیریتی که 
مهر ماه، یک سالش می شود و هنوز یک راه 4ساله را این 
مدیر به همراه یارانش در پیش دارد، اما با همه این اوصاف 
به نظر می رســد که پیمان جبلی با یک سازمان بزرگی 
روبه روست که نیروی انســانی اش در هر دوره مدیریتی 
فربه تر شــده و درآمدش هر سال به واســطه خیلی از 

تصمیمات کاهش یافته است.
 حالا او یک تنه تلاش می کند که با یک وسواس مدیریتی 
و خط کشــی هایی که درنظر دارد این سازمان عریض و 
طویل را به شکل منطقی و استاندارد بازگرداند، اما جبلی 
باید درنظر داشته باشد که با حذف آنی یا قرار دادن هر 
فعالیت در یک شبکه مشخص، تنها درصدد جابه جایی 
فعالیت ها و یک کاسه کردن آنهاســت و اگر بخواهد به 

همین کندی عمل کند، شــاید ۱0سال 
 هم برای درســت کــردن رســانه ملی

کم باشد. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

مدیران ادوار سازمان
   محمد هاشمی  رفسنجانی

1360 تا 1372 
هاشــمی درباره انتصابش به 
ریاست سازمان صداوسیما در 
مصاحبه ای به ایسنا گفته بود: 
»من بعد از پیــروزی انقلاب 
اسلامی هشتمین مدیرعامل بودم. یعنی سال ۶0 
که به آنجا رفتم ۳0 ماه از انقلاب می گذشــت و در 
این مدت 7مدیرعامل عوض شد.  چون در مدیریت 
صدا و ســیما قبل از من ثباتی وجود نداشت درون 
سازمان بسیار هرج و مرج بود. ۳،2تا شورا تشکیل 
شده بود. شورای امور اداری، انجمن اسلامی و یک 
شورای مهندسان و متخصصان و این شوراها برای 
خودشان بخشــی از ســازمان را به عهده داشتند و 
در همین شوراها هم اختلاف بسیار بود و همدیگر 
را تضعیف می کردند بنابراین وضع ســازمان بسیار 
نابسامان بود. من بنا نداشــتم به صداو سیما بروم. 
معاون رئیس جمهوری و معاون نخســت وزیر وقت 
یعنی شــهید رجایی بودم و سرپرست وزارت امور 
خارجه. در سال ۶0 عصر یک پنجشنبه اعضای ۶نفره 
شورای سرپرســتی به دفترم آمدند و از من دعوت 
کردند که مدیرعاملی سازمان را بپذیرم. من هم در 
پاسخ گفتم باید از امام)ره( کسب اجازه کنم. حدود 
ساعت۶ غروب از دفترم رفتند و هشت و نیم شب از 

تلویزیون حکم من را اعلام کردند.«

   علی لاریجانی
 1372تا 1383

لاریجانی بیش از ۱0 ســال 
ریاست ســازمان صدا و سیما 
را برعهــده داشــت و در این 
مدت تغییرات زیــادی را در 
این سازمان به وجود آورد. طی 
این دوران تعداد شبکه های تلویزیونی از ۳ به 7شبکه 
رســید. در پایان دوران ریاســت او بر این سازمان، 
7شبکه تلویزیونی، 8شبکه رادیویی ملی و سراسری، 
۳0شبکه رادیویی استانی، 4شبکه تلویزیونی استانی 
و 7 شبکه تلویزیونی جهانی، توسط صدا و سیما اداره 
می شد. علاوه بر این شــبکه ها، روزنامه جام جم و 
شرکت تولید فیلم سیما فیلم نیز در دوران مدیریت 
وی توسط سازمان صدا و سیما تأسیس شد. برنامه 
روشــنگر »هویت« نیز در دوران مدیریت او روی 

آنتن رفت.

   سید عزت الله ضرغامی
 1383تا 1393

ضرغامــی بیش از ۱0ســال 
پس از علی لاریجانی ریاست 
سازمان صدا و سیما را برعهده 
داشت. در دوران مدیریت وی 
شبکه های سراسری مثل  نسیم پویا، نمایش،  آی فیلم 
فارســی و عربی، ورزش، تماشا، ســلامت، قرآن، 
آموزش، مستند و چندین شــبکه  دیگر راه اندازی 
شد. همچنین شــبکه های بین المللی العالم، پرس 
تی وی، الکوثر، هیســپان تی وی، سحر و بسیاری از 
شــبکه های رادیویی برون مرزی در دوره مدیریت 

وی راه اندازی شد.
تبدیــل همــه شــبکه های آنالوگ بــه دیجیتال 
 HD و راه اندازی برخــی از شــبکه های باکیفیت
به طوری که مردم بدون استفاده از آنتن های قدیمی 
قادر به دریافت شــبکه ها شــدند، از دستاوردهای 
دوران کاری وی بــود. ســریال های طنز پربیننده 
مانند پایتخت، ســاختمان پزشــکان، مسافران، 
دودکــش، متهم گریخت، شــب های بــرره، مرد 
هزار چهــره و... از تولیدات صدا و ســیما در دوران 
مدیریت او اســت. تولید و پخش 20سریال بزرگ 
تلویزیونی از دیگــر دســتاوردهای وی در عرصه 
مدیریتی بود. ازجمله تولیــدات تاریخی در دوران 
وی می توان به مجموعه های مختارنامه، یوســف 
پیامبر، شــهریار، روزگار قریب، مــدار صفر درجه، 
کلاه پهلوی، در چشــم باد، شــوق پرواز، تبریز در 
مه و معمای شاه و ســریال های چندگانه ستایش و 
پایتخت اشاره کرد. تحول در ارائه اخبار و راه اندازی 
 بخش خبری 20:۳0 از دیگر دســتاوردهای دوران

مسئولیت وی است.

     سید محمد سرافراز
 1393تا 1395

کوتاه تریــن دوره تصــدی 
ریاست ســازمان صداوسیما 
به محمد سرافراز تعلق دارد. او 
در کتاب الکترونیکی »روایت 
یک استعفا« به دلایل استعفایش از این سمت اشاره 
می کند و توضیــح می دهد در مجموع شــرایطی 
وجود داشت که به او اجازه نمی داد مطابق اهدافش 
کار کند و در نهایت ترجیح داده که از این ســمت 

کناره گیری کند.

     عبدالعلی علی عسگری
 1395تا 1400

افزایش نیروهای شبکه های 
اســتانی صداوســیما یکی 
از کارهایــی بود کــه پس از 
روی کار آمــدن عبدالعلــی 
علی عسگری بر این سازمان دوباره از پی گرفته شده، 
از کارهایی که بر تأکید صداوســیما بر توانبخشی 
تولیدات مراکز استانی نشان تأیید می زند، راه اندازی 
دوباره یکی از جشنواره های دیرین این رسانه به نام 
»جشنواره تولیدات مراکز استان های رسانه ملی« 
بود. علی عســگری مدیریت جامعه در دوره کرونا را 
حاصل کار صداوسیما می دانست و حتی این موضوع 
را به حسن روحانی در جلسه ای به صورت حضوری 
اعلام کرد که با تعجب حســن روحانی روبه رو شد. 
دوره مدیریت او بر صداوسیما کم حواشی نداشت و در 
نهایت او بعد از محمد سرافراز دومین مدیری شد که 
مدیریتش بر تلویزیون کوتاه تر از اسلاف دیگرش بود.

مرور

222324

  سه شــنبه     25 مرداد  1401     18 محرم  1444       سال سی ام          شـــماره  8567

جـام جـم جبـلی 
همشهری کارنامه ۱۱ ماهه مدیریت سازمان صداوسیما را بررسی می کند

تلاش پیمان جبلی برای انسجام بخش های مختلف سازمان ادامه دارد 

 چیزی جز زیبایی
 در پیکر بی سر سردار ندیدم

پای صحبت همسر شهید عبدالله اسکندری، مدافع 
حرمی که پیکرش بعد از 8سال به وطن بازگشت

 مشروطه ای
 که مشروطه نشد!

 انجمن های مخفی بابیه و ازلیه
 در نهضت عدالتخانه ایران

 راهنمای سفر 
به هزارتوی نويسنده 

 گفت وگو با شاهپور عظیمی؛ مترجم کتاب
»یادداشت های جنایت و مکافات« از فئودور داستایفسکی

سربداران 

»ســربداران« به کارگردانی 
محمدعلی نجفی در ســال 
1362و در دوران تصــدی 
رفسنجانی  هاشمی  محمد 
به روی آنتن رفــت و مورد 
توجه قرار گرفت. سربداران 
براساس قیام ســربداران 
خراســان به رهبری شیخ 
حسن جوری علیه استیلای 
مغول بر ایران ساخته شده 
است. گوشه هایی از این فیلم 
هم مربوط به رهبری پیشین 
شیخ خلیفه مازندرانی مؤسس 
این قیام است. روایت هایی که 
از ساخت و پخش این سریال 
وجود دارد، هنــوز که هنوز 
است در رسانه های مختلف 
منتشر می شود و گوشه ای از 
صحنه فرهنگی ایران در دهه 

60را به نمایش می گذارد.  

امام علی)ع(

سال 1370، در زمان ریاست 
علــی لاریجانی بــر صدا و 
ســیما، داوود میرباقــری 
فیلمنامه سریالی با عنوان 
»خاری در گلو« را براساس 
زندگی امام علی )ع( به صدا 
و ســیما ارائه داد. )»خاری 
در گلو« که اشــاره به خطبه 
»شقشقیه« امام علی )ع( در 
نهج البلاغه دارد( میرباقری 
فیلمنامه  را بازنویسی کرد و 
سرانجام با تأیید مسئولان 
 وقــت تلویزیون،مجموعه
امــام علی)ع( بــه عنوان 
نخستین سریال مهم تاریخی 
مذهبی صدا و ســیما کلید 
خورد.   در سال 1373 با حضور 
 150 بازیگــر اصلی و بیش از

5 هزار هنــرور از نیروهای 
ارتش مقابل دوربین رفت. 

کیمیا  

محمد سرافراز دوره کوتاهی 
سکان صداوسیما را در دست 
داشت. مهم ترین سریال دوران 
وی، »کیمیا« ســاخته جواد 
افشار بود که بیشتر از کیفیتش 
به دلیل طولانــی بودنش در 
خاطره ها مانده است. سریال 
با وجود آنکه در زمان خودش 
مخاطب داشــت، انتقادهای 

فراوانی را موجب شد. 

از روزگار قریب 
تا مختارنامه    

احتمالا هیچ سریالی به اندازه 
»روزگار قریب« )1387( به 
کارگردانی کیانوش عیاری 
در سالیان اخیر از نظر فرم و 
محتوا مورد تحســین قرار 
نگرفته است. این سریال در 
دوره تصــدی گری عزت الله 
ضرغامی ساخته شد و تولدش 
از ســال 1381تا 1386طول 
کشــید. ضرغامی راه تعامل 
با کارگردانان مختلف را بلد 
بــود و در دوران مدیریتش 
سریال های محبوب فراوانی 
همچون کارهای رضا عطاران، 
»مختارنامه«، »پایتخت«، »در 

چشم باد« و... ساخته شدند. 

گاندو  

بــه  ســریال »گاندو« 
کارگردانی جواد افشــار 
مهم ترین ســریال دوران 
علی عســگری اســت. 
سریالی که به نوعی انتقاد از 
سیاست های دولت حسن 
روحانی را در دستور کار 
خود داشت و موضوعاتی 
مثل   نفوذ عوامل اطلاعاتی 

در دولت را دنبال می کرد. 
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یک کار جسورانه
هر چند خیلی ها موافق حذف اخبار از کانال های تلویزیونی نیستند، اما مزدآبادی این موضوع 
را مهم خوانده و توضیح می دهد: »به نظرم این بزرگ ترین دستاورد است که وقتی برنامه هایی 
با موازی کاری همراه است، آنها را حذف کنیم یا اینکه شبکه هایی که برنامه خاصی ندارند را 
تعطیل کنیم و در این دوره بی پولی سازمان این بهترین کار است که می تواند به صرفه جویی 

مالی کمک کند.«
 این کارگردان ادامه می دهد: »شبکه های بزرگ جهان هم با تعداد معقول کار می کنند، اما وقتی وارد صداوسیما 

می شویم آنقدر نیرو زیاد است که سازمان باید بخش عمده ای از بودجه را به دستمزدها اختصاص بدهد.«

مکث


